
CITTÀ DI LATIANO                                   PROVINCIA DI BRINDISI 
 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N.  54  del Reg. Gen.                   Data 30-11-2017                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 

 

Delibera Corte dei Conti n. 125/2017 – Determinazioni in merito alle osservazioni e chiarimenti 

su rendiconto 2014. 
 

 

L’anno Duemiladiciassette il giorno Trenta, del mese Novembre, alle ore 19:20, nella sala 

consiliare sita in Via Spinelli. 

Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri 

a norma di legge, risultano presenti: 

 

                                                           Assenti                Assenti 

MAIORANO  COSIMO   BRUNO       PASQUA X 

ARGENTIERI   GABRIELE  BRUNO   GIOVANNI  

CALABRESE             ELVIRA  ERRICO  EMILIO  

DE PUNZIO           SALVATORE  ANTONUCCI          FRANCESCO  

DI VIGGIANO             ADA  PIZZI          MARIA PAOLA  

CHIERA           ANDREA  CALCAGNO          GIOVANNI  

CARLUCCI GIUSEPPE  DE GIORGI ANTONIO  

NACCI           DOMENICO  RUGGIERO CLAUDIO  

CANIGLIA             DAMIANO EDMONDO     

 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

 

- Presiede il Dott. GABRIELE ARGENTIERI  nella sua qualità di   PRESIDENTE 

 

- Partecipa il Segretario Generale  Dott.ssa CARMELA  FLORE  

 

- La seduta è pubblica 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto 

all’ordine del giorno. 

 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267:     
 

Si esprime parere favorevole sulla proposta 
per la regolarità tecnica 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to  LEGROTTAGLIE STEFANO 

Si esprime parere favorevole sulla proposta 

per la regolarità contabile 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to  LEGROTTAGLIE STEFANO 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Premesso che:  

• l'art. 1, comma 166, della legge n. 266/2005 stabilisce che: "ai fini della tutela dell'unità 

economica della Repubblica e del coordinamento della finanza pubblica, gli organi degli 

enti locali di revisione economico-finanziaria trasmettono alle competenti Sezioni 

Regionali di Controllo della Corte dei Conti una relazione sul bilancio di previsione 

dell'esercizio di competenza e sul rendiconto dell'esercizio medesimo";  

 

• l'art.148 bis del Tuel, introdotto dall'art.3, comma 1, lett. e), del D.L. n.174 del 

10/10/2012, convertito dalla legge n.213 del 7/12/2012, prevede che le Sezioni Regionali di 

Controllo della Corte dei Conti adottino specifiche pronunce di accertamento nel caso di 

mancato rispetto degli obiettivi annuali posti dal patto di stabilità interno, 

dell'inosservanza del vincolo previsto in materia di indebitamento dall'articolo 119, sesto 

comma, della Costituzione, della mancata sostenibilità dell'indebitamento nonché della 

presenza di irregolarità suscettibili di pregiudicare, anche in prospettiva, gli equilibri 

economico finanziari degli enti. II comma 3 aggiunge che, entro sessanta giorni dalla 

comunicazione del deposito della pronuncia di accertamento, l'Ente locale deve adottare i 

provvedimenti idonei a rimuovere le irregolarità ed a ripristinare gli equilibri di bilancio, e 

che tali provvedimenti correttivi siano trasmessi alla Sezione Regionale di Controllo, che li 

verifica entro trenta giorni dal ricevimento. Qualora l'Ente non provveda alla trasmissione 

dei suddetti provvedimenti, o la verifica delle Sezioni Regionali di Controllo dia esito 

negativo, è preclusa l'attuazione dei programmi di spesa per i quali è stata accertata la 

mancata copertura o l'insussistenza della relativa sostenibilità finanziaria;  

 

• secondo il dettato dell'art. 6, comma 2, del D.Lgs. 06/09/2011 n.149, qualora dalle 

pronunce delle Sezioni Regionali di Controllo della Corte dei Conti emergano 

comportamenti difformi dalla sana gestione finanziaria, violazioni degli obiettivi della 

finanza pubblica allargata e irregolarità contabili o squilibri strutturali del bilancio 

dell'ente locale in grado di provocarne il dissesto finanziario e lo stesso ente non abbia 

adottato, entro il termine assegnato dalla Corte dei Conti, le necessarie misure correttive, 

la competente Sezione Regionale, accertato l'inadempimento, trasmette gli atti al Prefetto 

e alla Conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica. Nei casi 

previsti dal periodo precedente, ove sia accertato, entro trenta giorni dalla predetta 

trasmissione, da parte della competente Sezione Regionale della Corte dei Conti, il 

perdurare dell'inadempimento da parte dell'ente locale delle citate misure correttive e la 

sussistenza delle condizioni di cui all'articolo 244 del Testo Unico di cui al decreto 

legislativo n.267 del 2000, il Prefetto assegna al Consiglio, con lettera notificata ai singoli 

consiglieri, un termine non superiore a venti giorni per la deliberazione del dissesto. 

Decorso infruttuosamente tale termine, il Prefetto nomina un Commissario per la 

deliberazione dello stato di dissesto e dà corso alla procedura per lo scioglimento del 

Consiglio dell'ente ai sensi dell'articolo 141 del citato Testo Unico di cui al decreto 

legislativo n. 267 del 2000; 

  

 

 



 

 

Considerato che:  

- l’Organo di Revisione del Comune di Latiano (BR), nell’ambito della relazione al 

Rendiconto di Gestione dell’esercizio 2014, evidenziava alcune criticità riguardante gli 

equilibri economico finanziari dell’ente; 

- all'esito dell'istruttoria avviata dalla Corte dei Conti con nota n. 4180 del 29/11/2016 

veniva richiesto al Comune di Latiano di fornire i necessari chiarimenti riferiti a tali 

criticità; 

- con nota prot. 1604 del 13/01/2017 sottoscritta dal Sindaco, dal Direttore di 

Ragioneria, dal Presidente e da un componente del Collegio dei revisori, veniva dato 

riscontro alla suddetta nota; 

- in data 12/06/2017, prot. 7333 venivano inoltrate al Comune di Latiano le osservazioni 

del Magistrato Istruttore in esito all’istruttoria compiuta, in quanto alcune criticità 

evidenziate non risultavano superate, in uno con l’Ordinanza n. 72/2017 con la quale il 

Presidente della Sezione convocava per il giorno 22/06/2017 in adunanza pubblica, la 

Sezione Regionale di Controllo per la Puglia, per l’esame delle predette criticità ed 

invitando ad inoltrare eventuali memorie illustrative e la documentazione mancante;  

- a seguito di regolare richiesta inoltrata dal Comune di Latiano, lo stesso Presidente di 

Sezione emetteva Ordinanza n. 85/2017 con la quale si disponeva il rinvio dell’udienza 

alla data del 21/09/2017;  

- con nota prot. n. 8314 del 30/06/2017, sottoscritta dal Sindaco del Comune di Latiano e 

dal Responsabile del Servizio Finanziario, si provvedeva a trasmettere alla Corte dei 

Conti le memorie illustrative e la documentazione a corredo delle stesse; 

- con successiva nota prot. n. 11554 del 12/09/2017 si trasmetteva ulteriore 

documentazione integrativa a corredo delle succitate memorie illustrative; 

- a seguito dell’udienza del 21/09/2017 veniva trasmessa la deliberazione n. 

125/PRSP/2017  di prot. 4329 del 10/10/2017 pervenuta al Comune di Latiano in pari 

data, con la quale venivano dichiarate le situazioni di irregolarità contabile suscettibili 

di pregiudicare, anche in prospettiva, gli equilibri economico-finanziari dell’ente;  

 

Considerato altresì che, nella suddetta deliberazione n. 125 del 21/09/2017 della Corte dei 

Conti viene disposto, tra l’altro, che la deliberazione del Consiglio Comunale di presa d'atto 

della pronuncia e della adozione dei correttivi richiesti, dovrà pervenire alla Sezione di 

Controllo, entro il termine di 60 giorni dalla comunicazione del deposito della 

deliberazione;  

 

Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, in ordine 

alla in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

n.267/2000;  



 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

 

Dato atto che nel corso della discussione è uscito dall’aula il cons. De Giorgi – Presenti 15; 

 

Con voti favorevoli 9, Contrari 4 (Calcagno, Errico, Pizzi, Antonucci), Astenuti 2 

(Caniglia, Ruggiero), anche per quanto attiene alla immediata eseguibilità; 

 

 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto delle risultanze contenute nella deliberazione n. 125/PRSP/2017 del 

21/09/2017 della Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti per la Puglia, 

allegata alla presente deliberazione, riferite alle attività di verifica sul Rendiconto di 

Gestione dell’esercizio 2014 del Comune di Latiano; 

2. di dare indirizzi e direttive agli uffici preposti al fine di adeguarsi alle prescrizioni 

contenute nella suddetta deliberazione e ad adottare le opportune misure correttive 

idonee al superamento delle criticità e dei rilievi mossi dalla stessa Corte, fornendo 

tempestivamente alla stessa la documentazione richiesta ed ad oggi ancora non fornita; 

3. di trasmettere la presente deliberazione alla Sezione Regionale di Controllo della Corte 

dei Conti per la Puglia nel termine previsto nella premessa, unitamente all’attestazione 

dell’avvenuto adempimento dell’obbligo di pubblicazione della deliberazione n. 

125/PRSP/2017, così come disposto dall’art. 31 del D.Lgs. n. 33/2013; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 
 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene 

sottoscritto come segue. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                IL PRESIDENTE                     IL CONSIGLIERE ANZIANO 
f.to  dott.ssa CARMELA FLORE         f.to dott. GABRIELE ARGENTIERI     f.to   sig.ra ELVIRA CALABRESE  

  

 

 

SI ATTESTA la copertura finanziaria della spesa infrascritta a norma dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000 e 

l’eseguita registrazione dell’impegno sul bilancio comunale. 

                  

                     lì, ________________                                                             IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 
        f.to 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti di ufficio, 

 

                                                                                   ATTESTA 

-che la presente deliberazione: 

 

      Viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di Latiano oggi 05-12-2017  e per 15 giorni 

consecutivi, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

                                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
                   f.to      dott.ssa CARMELA FLORE  

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

                  Lì _____________________ 

 

Il Segretario Generale 

                                                                                                                         

 

 

 


